strophis (35) rideatis³⁴ : *mæchum Anubim* (36), et *masculum Lunam* (37), et *Dianam flagellatam* (38) et *Jovis mortui testamentum* recitatum, et *tres Hercules* (39) *famelicos* irrisos. Sed et histrionum lit-

A teræ³⁵ (40) **359** omnem fœditatem (41) eorum designant. Luget Sol filium jactatum (42) de cœlo, lætantibus vobis, et Cybele³⁶ (43) pastorem suspirat (44) fastidiosum (45), non erubescientibus

Variae lectiones.

³⁴ Rideatis abest Paris. ³⁵ Rhen. : latera ; sed cf. *Ad nat.* I, 10. ³⁶ et Cybele post — non erubescientibus vobis abest Paris.

Commentarius.

(35) *Strophis*. Patet quid per hanc vocem intelligent Auctor, conjungens illam cum *jocis*. Dicit enim proprie callidam in fallendo versutiam, *Martialis de mœcha*, xi, 8.

Jam stropho talis abit.

a verbo στρόφω, cui affine est nostrum proverbium de re callide surrepta, *yts donker groen verwem*. Nam certe quod de strophis et antistrophis in carmine lyrico notat la Cerdia, hic in mimo innuivix quidem puto. Cum potius a subjecta materia genus ludi tam *stropha* quam *mimus* appellatum fuisse videatur. Hieronymus, *Apol.* II, *adv. Rufin.* « Et quasi mimum Philistionis vel Lentu'li ac Marulli stropham eleganti sermone confictam. » Fuit enim ille Marullus insignis Mimographus, cuius exstat dictum hoc ad parasitum gulosum : « Tu Hæc tem imitaris, ab Ilio nunquam recedis, » ludentis in duplice significatione *Illi*, qua et urbem et intestinum denotat. Refert Servius ad Virgil., *Eclat.* VII, 26, et *Aeneid.* VII, 499. Notat passim id quod vulgo dicitur *raillerie, een loopje*. Utitur hac voce rursus in lib. *de Anima*, c. 27, deridens Panthoidem Pythagoram : « Nam qui talem commentus est stropham, » etc., ut *adv. Marcion.*, lib. III, c. 10 : « Quanto dignus necessitas fidem, quam stropham administrasset? » Hieronymus quoque contra Ruf. : « Vis scire totas argutiarum tuarum strophas, vel specularum insidias? » Et hinc voces illæ apud Papiam : « Strophus, tortus, fraudator, Stropha, nequitia, fraus. Stropharius, impostor, fraudator. » Cod. Agobard. : Initio strophis. » HAV.

(36) *Mæchum Anubim*. Idem est Deus Anubis et Cynocephalus, unde Virg. dixit : *Et latrator Anubis*. Et utriusque forma colebatur Mercurius, sunt autem istæ inscriptiones fabularum. Itaque Anubis mæchus edebatur, sicut Luna masculus, etc. Lac.

(37) *Masculam Nulam*. Ita omnes mss. et editi. Meursius *Lunum* mavult, quo non opus est. Quæ vero de notitia hujus Numinis et cultu dici possunt, ex lapidibus, nummis, aliisque veteribus monumentis collecta, dabimus in Dissertatione peculiari, de Deo Luno et diis Hermaphroditis. HAV.

(38) *Dianam flagellatam*. Istud agnomen, inquit La Cerdia invenit poeta in contumeliam Dianæ. Ego potius puto titulum seu inscriptionem mimi fuisse, ideoque ut reliquas litteras majusculis efferendos. HAV.

(39) *Hercules famelicos*. Quidquid fuerit, jam ignotum, non absimile tamen illud videtur, quod legere est apud Lactantium, lib. I, c. 21, ubi sacrorum Herculis, quæ apud Lindum, oppidum Rhodi, maledictis et execrationibus celebrantur, hanc ex gentium scriptis rationem narrat : « Hercules cum eo delatus esset, famemque pateretur, aratorem quemdam aspergit operantem : ab eoque petere cœpit, ut sibi unum bovem venderet. Enimvero ille negavit fieri posse : quia spes sua omnis colendæ terræ, duobus illis jumentis niteretur. Hercules solita violentia usus, quia unum accipere non potuit, utrumque sustulit. At ille infelix, cum boves suos mactari videret, injuriam suam maledictis ultus est : quod homini eleganti et urbano gratissimum fuit. Nam dum comitibus suis epulas apparat.

dumque alienos boves devorat, illum sibi amarissime conviciantem cum risu et cachinnis audiebat, Sed postquam Herculi divinos honores ad admirationem virtutis deferri placuit, a civibus ei ara posita est, quam de facto βούζυγον, id est, bovis jugum nominavit. Ad quam duo juncti boves immolarentur, sicut illi, quos abstulerat aratori, eumque ipsum sibi constituit sacerdotem, ac præcepit ut iisdem maledictis semper in celebrandis B sacrificiis uteretur, quod negaret se unquam epulatum esse jucundius. » Hæ vero mimorum inscriptiones de Jove et Hercule a Codice ms. Fuldanus aberant. HAV.

(40) *Histrionum litteræ*. Adumbravit omnia hæc Arnobius in fine libri V : « Sed poetis tantummodo licere voluistis indignas de Diis fabulas, et flagitiosa ludibria comminisci. Quid pantomini vestri, quid histriones, quid illa mimorum atque exoleti generis multitudo? Nonne ad usum quæstus sui abutuntur diis vestris, et lenocinia voluptatum ex injuriis attrahunt contumeliisque divini? » Notanda est lectio Rhenani *latera*, ut ad effemimationem productum corpus et famosam laterum inflexionem respiciat; in lib. tamen *ad Nat.*, I, 10, leges, ut hic, *histrionicas litteras*.

(41) *Fœditatem eorum*. Amores, adulteria, rixas, et similia. Huc pertinet, quod ibidem apud Arnobium sequitur : « Quod nefarium esset auditum, gentis illa genitrix Marciæ, regnatoris et populi procreatrix amans saltatur Venus et per affectus omnes meretriciæ vilitatis impudica exprimitur imitatione bacchari. » HAV.

(42) *Jactatum*. Cod. Ful. habet, *Detractum de cœlo*, quasi rideret Septimius modum etiam quo fulminatio Phaethontis figurabatur, qui machina aliqua ut in curru sublimis sursum erat evectus, ita rursus alia detrahatur et sic in terram præcipitaretur. Reliqui vero, ut et Agobard, *jactatum*. HAV.

(43) *Cybele*. Eodem tenore Arnobius ibidem : « Saltatur et magna sacris compta cum infulis Mater : et contra decus ætatis illa Pessinunti a Dindymene, in bubulci unius amplexu flagitiosa singitur appetitione gestire. » Quibus ridendi materiam præbuit deorum ille subsannator Lucianus, et quo et hoc et complura alia mutuatum esse Septimum nostrum agnosco. Is ita loquentem inducit Venetum ad cupidinem suum in deorum dialogis : 'Αλλὰ εὐ φ τολμηρότατε, etc., i. e. « Verum etiam, tu audacissime, ipsam Rheam, jam anum, totque deorum matrem, ad pusionis amorem compulisti, et ad Phrygii illius adolescentis desiderium. Eaque jam a te acta est in insania, junctisque leonibus, et assumptis Corybantibus, quippe qui ipsi quoque furore quodam afflati sunt, sursum ac deorsum per Idam oberrant : Πατέρ quidem propter Attidem ejulans, » etc. HAV.

(44) *Pastorem spirat*. Quod nobis eleganter ante oculos

(45) *Fastidiosum*. Spernentem amores suos. Virgil. in fine Eclogæ II :

Invenies alium, si te hic fastidit, Alexin. Ita enim, non *Alexis*, legi debere, nota quoque Servit indicat : « Alium Alexim, alium puerum formosissimum, qui te minime spernat. » HAV.

vobis. Et sustinetis Jovis elogia (46) cantari, et Junonem, Venerem, **360** Minervam a pastore judicari. Quid, quod imago dei vestri ignominiosum caput (47) et famosum vestit? quod corpus impurum et ad istam artem effemimatione (48) productum Minervam aliquam vel Herculem representat? Nonne violatur majestas et divinitas **361** constupratur plaudentibus vobis (49)? Plane re-

A ligiosiores estis in cavea, ubi super sanguinem humanum, super inquinamenta pœnarum proinde saltant dii vestri, argumenta et historias noxiis ministrantes, nisi quod et ipsos deos vestros sæpe noxii induunt (50)? Vidimus aliquando castratum Atyn, illum **362** deum ex Pessinunte (51); et qui vivus ardebat Herculem (52) induerat. Risimus et inter ludicas meridianorum crudelitates (53) Mer-

Commentarius.

ante oculos ponitur in gemma pulcherrima, quæ notanda venit habitu Endymionis pastorali, tomo *Dact. Gorl.* II, 498. Describit vero in insigni impostore Alexandro Lucianus in *Pseudomante*: *Kai ò μὲν καθεύδων δῆθεν εct., i. e.* « Cum hic dormiens scilicet in medio jaceret: descendere autem in eum e tecti fastigio, tanquam e cœlo, Lunæ vicem agens, Rutilia quedam formosissima cujus dam e Cæsareæ domus præfecti uxor, quæ nimur ut amabat Alexandrum ita vicissim ab illo amabatur. Ac sub oculis perditissimi illius maritum complexus agebantur, tum oscula, idque in propatulo. Quod nisi complures fuissent tædæ, forsitan non nihil et eorum, quæ fieri solent infra sinum, patratum fuisset. » Ita vero dictum est hoc *pastorem suspirat*, id est desiderat, ut *suspirat amorem* in Diris, quæ Valerio Catoni assignantur, ibi:

In video vobis agri, formosaque prata:
Hoc formosa magis, mea quod formosa puella
Est vobis. Tacite vestrum suspirat amorem;

ut recte ibi observavit Lindenbrogius, nisi quod malum ex Manutii editione,

Tacite et vestrum suspirat amorem.

Longe vero aliud Lucani, vi, 370.

Nec tenues ventos suspirat Anauros. HAV.

(46) *Jovis elogia*. Quæ vox supra a me explicata est. Arnobius loco saepius memorato: « Quin et ille in fabulis maximus ipse regnator poli, sine ulla numinis majestatisque formidine, adulterorum agere introducitur partes; atque ut fallere: castitatem alienarum possit familias matrum, ora immutare pellacia, et in species conjugum subditivi corporis simulatione succedere. » *Jovis itaque elogia* sunt hi tituli: Jupiter Amphitryo, aurum vel imber aureus, pulmo vel cygnus, taurus, et quæ sunt plures furtivorum amorum ejus species. Imo recenset elogia hæc Arnobius iterum, lib. vii: « Ponit animos Jupiter, si Amphitryo fuerit actus pronuntiatusque Plautinus? Aut si Europa, si Leda, Ganymedes fuerit saltatus, aut Danae, motum compescet irarum? » Quodque ad suspirantem Attin Cybeiem attinet, ibidem ait: « Tranquillior, lenior, mater magna efficitur, is Atydis conspexerit prisca[m] refricari ab histrionibus fabulam? »

(47) *Imago dei vestri ignominiosissimum caput et famosum vestit*. Hæc verba, totum histrionis caput, ipsius Dei quem repræsentabat, persona convestitum fuisse significant, quod apertissime declarat Gabius Bassus apud Gellium, cap. 7, lib. v. Nam caput, inquit, et os cooperimento personæ tectum undique, unaque tantum vocis emittendæ via per vium, et videmus in antiquis Comicorum exemplaribus personas in hanc omnino formam depictas. Boethius lib. *de duabus Christi Nat.* ubi de personæ vocabulo. Quod si acuatur antepenultima, innuit, apertissime a sono dicta videbitur. Idecirco autem a sono, quia concavitate ipsa major necesse est volvatur sonus. RIG. — « Ignominiosissimum caput, et famosum vestit. » Respicit scenicum apparatum et imprimis larvas quibus caput suum inserebant histriones. Illæ enim non tantum Socrati-

tem aliosque repræsentabant, ut videri potest in gemmis Gorl. t. II, n. 205, 311, 509, 539, sed et ipsorum deorum facies. Ita larva Panos spectabilis est ibidem, n. 506. Ad hunc ritum etiam respicit eloquens ille Gregorius Nazianzenus, *Orat. adv. Mulieres*: ubi docet indignum esse honestis mulieribus fuco faciem tingere. *Ignominiosum legit Cod. Agobard.* et pro quia, ipsum. HAV.

B (48) *Artem effemimatione prod.* Pariter Hieronymus ad *Marcellam*, tom. I, epist 8: « In theatralibus scenis idem histrio nunc Herculem robustus ostendit, nunc mollis in Venerem frangitur. » Quem locum ut et alias Cypriani, Lactantii, Augustini adducit Elmenhorstius ad illud Arnobii lib. vii: « In femineas mollitudines enervantes se viros. » Coll. Mod. *arcem* vitiose. Scriptura in MS. L. B. compendiosa videbatur velle *scenicam artem*. HAV.

(49) *Plaudentibus vobis*. Ita edidit Rig. ex ms. Fuld. ita et Cod. Agobard. Antea legebatur *laudantibus vobis*. Exprimit hoc ita Arnob. I. iv: Sedent et in spectaculis publicis sacerdotum omnia magistratumque collegia, Pontifices Maximi et Maximi curiones: sedent Quindecimviri laureati, et quæ sequuntur. Cyprianus etiam: « Homō fractus omnibus membris, et vir ultra muliebrem mollitiem dissolutus, cui ars sit verba manibus expedire, et propter unum nescio quem, nec virum nec feminam, commovet viritas tota, ut desalentur fabulosæ antiquitatum libidines. » HAV.

(50) *Noxii induunt*. Vult dicere noxiis illos ex more Romanorum non tantum personas deorum sustinere, sed saepè etiam in pœnam ad vivum repræsentare id quod de diis istis singitur, castrari, comburi. Huc facit illud Martialis [quem vide lib. I, 5, 7; xi, x, 25.]

Non falsa pendens in cruce Laureolus.

Ausonius etiam alludit illuc epist. xxxiii:

Deceptæ felix casus se miscuit arti.
Histrio saltavit qui Capanea ruit,
Idem qui Nioben saltavit saxeus, ut tum
Spectator veram crediderit Nioben.
In Canace visus multo felicior ipsa:
Quod non hic gladio viscera dissecuit.

(51) *Illum Deum ex Pessinunte*. Ubi primo divinitatem adeptus est, et corpus ejus est consecratum. Historiam vel fabulam vide apud Arnob. lib. v, Cod. Fuld. « Deum vestrum e Pessinunte. » Rhen. Atten. HAV.

(52) *Herculem*. Arnob. lib. iv: « Nec non et illa proles Jovis a Sophocle in Trachiniis Hercules pestileri tegminis circumretitus indagine miserabiliter edere inducit ejulatus, violentia doloris frangi, atque in ultimam tabem diffluentium viscerum maceratione consumi. » Idem lib. vii: « Indignatio relanguescit Alcidæ, si tragœdia Sponclis, cui Trachiniæ nomen est. Euripides aut Heromes actitetur? » Merito itaque irrigus a Lactantio, lib. i, c. 9: Hunc homines Deum putant. Sed Philoctetes ejus hæres non putavit, qui faciem supposuit.

(53) *Meridianorum crudelitates*. Non erant hi legitimi gladiatores.

curium mortuos cauterio examinantem. Vidimus A et Jovis fratrem gladiatorum cadavera cum malleo deducentem. (54) Singula ista quæque adhuc investigare quis possit? Si honorem 363 inquietant divinitatis, si majestatis vestigia obsolebant³⁷,

Variæ lectiones.

³⁷ Rig. et Hav. e cod. Fuld. : majestatis fastigium adsolant, uti etiam scriptum in lib. I. ad Nat. cap. 10. extr.

Commentarius.

supposuit arsuro, qui artus suos et nervos cre-
mari ac dissolvi vidi, qui ossa ejus ac cineres in
Oeta monte sepelivit. » Itaque false irridetur ab
Æsculapio in *Dialogis* apud Lucian, et frustratur
priori loco, ut serius mortuus. Lucianus, ipse ita
Æsculadium inducit: Εὗ λέγεις, etc., i. e. « Recte
dicens, quoniam et inustiones tuas curavi, quando
paulo ante ascendisti ad nos semiustulatus, cor-
pore utrimque corrupto et perditio, et a tunica
ista, et post etiam a flamma. » Litem dirimit Ju-
piter jubens priori loco accumbere Æsculapium,
non ut prius Deum factum; sed ut πρότερον ἀπο-
θανόντα. HAV.

timi gladiatores, sed fere ii qui ex spectaculo ma-
tutino et bestiariis reliqui facti erant, quibus,
quamvis bestias evasissent, tamen missio non da-
batur, inter se enim committebantur post pran-
dium ad internacionem nudi ad mortem concursuri,
nefandum humanis oculis spectaculum, meritoque
a Seneca exagatum. De his vide Lipsium in ege-
gio illo opusculo, quod inscripsit *Serm. Saturnal.*
I. II, c. 15; et Leonard. Augustin. in *Gemm. Antiq.*
tom. I, n. 167 et 168, ubi tales exhibere pulat.
Ex hoc vero unico Tertulliani loco possumus col-
ligere, quod si vel nulli vel pauci ex matutinis
depugnatoribus superfuissent, talia in cadaveribus
etiam fuisse perpetrata. HAV.

(54) *Mercurium mortuos cauterio examinantem. Jovis fratrem cadavera cum malleo deducentem.* Et Mercurio et Diti, seu Plutoni, virgam tribuant Poetæ. Animas autem ille deducebat; iste cada-
vera. Itaque per jocum et risum, qui Mercurium
induerat, mortuos explorabat virga ferrea carenti,
hoc illi cauterium, excitandis animarum reliquiis,
languentibus fortean et pigris. Qui vero Plutonem,
cum virga quidem incedebat, sed armata malleo,
quo facilius contunderet, si quid animæ latentis in
illis gladiatorum a pugna recentium cadaveribus
inter eundum forte rebellaret. Malleum et clavam
Græci ράβδον, vocant et πάρτηχα, etc. RIG. — *Cau-
terio examinantem.* Quæ partes Mercurio dabantur,
quia illius erat defunctorum animas ad tristia tar-
tara mittere, quod dogma ut Pythagoricum etiam,
sed restrictius, recenset Laertius in Vita ejus: Τὸν
δὲ Ἐρμῆν, τρυπίαν εἶναι τῶν ψυχῶν καὶ διὰ τοῦτο
Πορπεὰ λεγεσθαι, καὶ Πελατὸν, καὶ Χθυνιον, ἐπει-
δηπερ οὗτος εἰσπέμπει, etc., i. e. « Mercurium
porro animarum quæstorem esse, atque ideo Du-
ctorem dici, Janitorem et Terrenum, quod is ex
corporibus, et ex terra, et mari animas immittat,
et puras quidem atque purgatas in excelsum ducat,
impuras vero illis ne appropinquare quidem, neque
invicem sibi ipsis, cæterum vinciri a Furiis inso-
lubilibus nexibus. » Plurimi vero omnium anima-
rum curam Mercurio dicarunt. Lepidum exstat
Epigramma, lib. II. Anthol. Nicarchi in Zopyrum
medicum, enumerat enim animas aliquot quas me
sub tristitia tartara misit, nihilque intrum dicit,
quoniam ut Mercurius caduceo et talaribus instruc-
tus, eos quos curandos suscepit, ad inferos de-
ducit:

Ἔηράκιον γένος ἔχων· ξύλινον, καὶ πλαστὰ πέδιλα,
Ωὐ· Ἐρμῆς κατάγει τοὺς θεραπευομένους.

A de contempta utique censemur, tam eorum qui
ejusmodi factitant, quam eorum quibus factitant.
Sed ludicra ista sunt. Cæterum si adjiciam, quæ
non minus conscientiæ omnium recognoscant, in
templis (55) adulteria componi, inter aras lenocinia

Variæ lectiones.

At vero quoniam

Corpora viva nefas Stygia vectare carina,

Mercurius prius cauterio an recte essent mortui
examineate introducebatur. Aldus *cauterio*. HAV. —
Jovis fratrem. Illustrat hunc locum lib. ad Nat. I,
10, ubi ita concipitur: « Quod Dis Pater, Jovis
frater gladiatorum exsequias cum malleo deducit,
quod Mercurius, in calvito penuatulus, in caduceo
ignitulus, corpora exanimata jam mortemve simu-
lantia e cauterio probat. » Unde patet extremitatem
caducei ignitum et candentem huic crudeli-
tati inserviisse: ut et recte *deducere* esse retinendum
contra Junium qui vult *diducere*, quod et probabat
Scaliger. Et hinc intelligi potest clausula illi mimi
et gestus histrionis, demonstrato senatu, illud
pronuntiantis apud Sueton. in *Nerone*, cap. 39:
« Orcus vobis dicit pedes. » Licet enim diduceret
forsan illa cadavera Pluto contundendo virga sua
malleata, tamen prius pedibus arrepta deducebat.
Credo scenam ideo representatam, quia fingebant
nihil nostri nisi tenues umbras quadam et simu-
lacula,

Modis pallentia miris.

permanare ad Orcum. Jam vero Pluto cum malleo
fuit introductus, qui tum diu nitida et saginata
ista gladiatorum corpora, præsertim si animæ quid
a cauterio Mercurii fuisse excitatum et latentis
spiritus appareret, tunderet, atque, ut aurifabri
metalla, diduceret, donec nihil nisi trama figuræ,
ut cum Persio loquar, reliquum esset, quod expe-
dite Plutonium suum regnum subire posset. Vir
doctus qui locum hunc corrigere vult in operosis-
simo *Antiq. Rom. Lexico*, infelicem adhibet medi-
cinam, quoniam non contulit Tertulliani librum
ad *Nationes*, nec constanti mss. lectioni attendit.
HAV.

(55) *In templis.* Expressit hoc quoque Minucius,
p. 28: « Ubi autem magis a sacerdotibus, quam
inter aras et delubra conducuntur stupra, tractan-
tur lenocinia, adulteria meditantur? frequentius
denique in ædituorum cellulis, quam in ipsis lupi-
naribus flagrans libido defungitur. » Vide ibi
Elmenhorstium, et notis ejus adde hoc Ovidii lib. I
de *Arte amandi*, versu 77.

Nec fuge Niliacæ Memphitica socra Juvencæ.

Multas illa facit, quod fuit ipsa Jovi.

Scilicet ut idem ait lib. III, 635.

Cum sedent Phariæ sistris operata juvencæ?

Quoqne sui comites ire vetentur, eat?

Cum fuget a templis oculos bona Diva virorum?

Præterquam si quos illa venire jubet.

Nota vero orationis gradationem a templis ad aras,
ab aris ad tabernacula ædituorum, inde ad ipsum
sacrum habitum sacrique administrationem, dum
data puris quasi manibus thura ardent in foculo.
Nota est historia Clodii, qui uxorem Cæsaris in
sacris Bonæ Deæ vitiavit, nec dissimile factum,
propter quod Dei ira contra familiam Eli accensa
est, narratur I Samuelis II, 22. HAV.

tractari, in ipsis plerumque ædituorum et sacerdotum tabernaculis, sub iisdem vittis et apicibus et purpuris, thure flagrante libidinem expungi (56) : nescio, plusne de vobis dili vestri, quam de Christianis quærantur. Certe sacrilegi de vestris semper apprehenduntur. Christiani enim templa nec interdiu norunt ; spoliarent forsitan ea et ipsi, si et ipsi ea adorarent. Quid ergo colunt, qui talia non colunt ? Jam quidem intelligi subjacet veritatis esse cultores, qui mendaci non sint : nec errare amplius in eo, in quo errasse se recognoscendo cessaverint. Hoc prius capite, et omnem hinc sacramenti nostri ordinem haurite, repercussis ante tamen opinionibus falsis.

CAPUT XVI.

ARGUMENTUM. — *Ostensurus jam, quem Deum, et quomodo illum colant Christiani, antea accingit se ad convellendas opiniones de isto cultu falsas : de capite 364 scilicet asinio, de cruce, de sole, de facto isto Numine biforni, quod inscribebatur ONOKOITIS. Hæc omnia non sine risu morsuque diluit, inque illos ipsos accusatores magis quadrare*

A ostendit. Quo pacto sibi viam ad demonstrationem religionis nostræ purgat.

Nam, ut quidam, somniastis caput asinum (57) esse deum nostrum. Hanc Cornelius Tacitus suspicionem ejusmodi inseruit³⁸. Is enim in quinta Historiarum suarum bellum Judaicum exorsus ab origine gentis, etiam de ipsa tam origine, quam de nomine et religione gentis quæ voluit argumentatus³⁹, Judæos refert⁴⁰ Ægypto expeditos (58), sive, ut putauit, extores⁴¹, in vastis Arabiae locis aquarum egentissimis, cum siti macerarentur, onagris, qui forte de pastu potum petituri aestimabantur, indicibus fonte usos ob eam gratiam consimilis bestiæ superficiem consecrassæ. Atque ita inde, opinor, præsumptum, nos quoque ut judaicæ religionis⁴² propinquos, eidem simulacro initiari. At

B enim idem Cornelius Tacitus, sane ille mendaciorum loquacissimus (59), in eadem historia refert Cneium Pompeium, cum Jerusalem cepisset, propterea templum adiisset speculandis Judaicæ religionis arcaus, 365 nullum illic reperisse simulacrum (60). Et utique si id colebatur, quod

Variæ lectiones.

³⁸ Rhen., Ald., Barræus, Gangæus : Nam quidam, etc. : Gelen., Fr. Junius, la Cerda : jam ut quidam ; Haverc. et Rig. : Nam et quidam (ed. a. 1754. Nam et quidem). Haverc. Nam, ut quidam somniastis, caput — nostrum, hanc — ejusmodi inseruit. Fr. Junius : Judaismo inseruit. Sed antiquiorem verborum distinctionem retinuimus, quo facto v. hanc delendum est, ut voluerunt Heinrichius, et Ritter, sed insevit pro inseruit scribendum. ³⁹ Argutatus Jun. ⁴⁰ Infert Paris. ⁴¹ Exterminatos Havercamp. ⁴² Religionis abest Parisin.

Commentarius.

(56) *Libidinem expungi*, i. e. perfici, consummari. De Tiberio Suetonius, in Vita ejus c. 44 : « Fertur etiam in sacrificando quandam captus facie ministri, acerram præferentis, ne quisce abstinere, quipene vix dum re divina peracta, ibidem statim seductum constupraret, simulque fratrem ejus tibicinem. » HAV.

(57) *Caput asinum*. Præclara et docte congesta videri hoc loco apud interpretes Taciti possunt quibus addendus Lydius, *de Re Milit.* lib. II in fine capituli secundi. Pro ejusmodi Cod. Fuld. *hujusmodi*. HAV.

(58) *Ægypto expeditos*. In libro *ad Nationes* scripsérat, *Judæos refert in expeditione*, etc. ; et in Glossis, *Expeditio dicitur ἔξοδος εἰς πόλεμον*. In aliis ἔξοδος ἐκδημητικὴ στρατιωτῶν. Hic tamen expeditos Ægypto Judæos dicit, quasi de tristi Ægyptiorum jugo liberatos : non extores aut exsules, ut putavit Tacitus. RIG.

(59) *Mendaciorum loquacissimus*. Quod non mirum ubi de Judæis agit, cum omnes, quotquot sunt, in ista historia cœcutiverint, et eadem erroris chorda oberraverint, lege Tacitum et Justinum, et ridebis. In causa erat mos Judæorum, de quibus ipse Tacitus V. *Histor.* c. 5 : « Sed adversus omnes alios hostile odium. Separati epulis, discreti cubilibus. » Liberius Juvenalis Sat. XIV, versu 101.

Romanas autem soliti contempnere leges, Judaicum ediscunt, et servant, ac metuunt jus, Tradidit arcano quodcumque volumue Moses, Non monstrare vias, eadem nisi sacra codenti : Quæsitum ad fountem solos deducere verpos.

Quare ridiculum et intolerabile illud quod la Cerda Tacito affinxit, quasi in multiloquium ejus dixerit Sidonius :

Qua pompa Tacitus, nunquam sine fine loquendus ubi cum Varroni, Sallustio, Plauto conjugatur,

C vel cæco appareat laudes ejus contineri, et legendum : « Sine laude loquendus. » Quanquam de omnibus scriptoribus ita pronuntiat Vopiscus in Aureliano : « Nemo scriptorum, quantum ad historiam pertinet, non est aliquid mentitus. in quo Livius, in quo Sallustius, in quo Cornelius Tacitus, in quo denique Trogus, mani estis erroribus convincerunt. » Inter quos Tacitum quidem ab utriusque Vopisci et Tertulliani calumnia acriter, large, et ex professo defendit eloquentissimus Muretus, Oper. tom. I, orat. 14. Recte vero idem Cerda observat argutiam nostri cum Tacitum illum ut loquacissimum et linguae minimæ continentis denotat, seclusus ac ipsum nomen præ se fert. HAV.

(60) *Nullum illic reperisse simulacrum*. Quod verum est vel ipsa cæcitate teste. Unquamne quis gentilium majus de Mose et Judaica religione, primisque illorum institutoribus ausus est proferre testimonium quam hoc est ? δικαιοπραγόυντες καὶ θεοσεβεῖς ὡς ἀληθῶς ὄντες, justi et vere religiosi. Verba sunt Strabonis, ex libro ejus XVI. Cujus testimonium de Mose et cultu Numinis ibidem præcedit, in hunc modum : Μωσῆς γὰρ, etc., i. e. « Nam Moses unus ex Ægyptiis sacerdotibus, cum partem quamdam regionis haberet, ac moleste ferret præsentem statum, inde huc commigravit, multis eum comitantibus, quibus divina cordi erant. Affirmabat enim docebatque, Ægyptios non recte sentire, qui bestiarum ac pecorum imagines deo tribuerent, itemque Afros, nec Græcos, qui diis hominum naturam affingerent. Id vero solum esse Deum, quod nos et terram et mare continet, quod cœlum et mundum et rerum omnium natum appellamus, cuius profecto imaginem nemo sanæ mentis alicujus earum rerum quæ penes nos sunt similem audeat effingere. Proinde omni simulacrorum effictione repudiata, dignum ei templum ac delubrum statuendum, ac sine aliqua figura. eo. lendum. » HAV.

aliqua effigie repræsentabatur, nusquam magis quam in sacrario suo exhiberetur, eo magis, quia nec verebatur⁴³ extraneos arbitros⁴⁴ quanquam vana cultura. Solis enim sacerdotibus (61) adire licet, et conspectus cæterorum velo oppano interdicebatur⁴⁵. Vos tamen non negabitis, et jumenta omnia et totos cantherios cum sua Epona⁴⁶ (62) coli a vobis. Hoc forsitan improbamur⁴⁷, quod inter cultores omnium pecudum bestiarumque, asinarii tantum sumus. Sed et qui crucis nos **366** religiosos putat, consecraneus⁴⁸ (63) noster erit. Cum lignum aliquod pro-

A pitiat, viderit habitus, dum materiæ qualitas eadem sit; viderit forma, dum id ipsum dei corpus sit. Et tamen quanto distinguitur a crucis stipite Pallas Attica (64), et Ceres Pharia⁴⁹ (65), quæ sine effigie rudi palo et informi ligno prostat⁵⁰? Pars crucis est omne robur, quod erecta statione defigitur (66); nos, si forte, integrum et totum deum colimus. Diximus originem deorum vestrorum a plastis de cruce induci (67). Sed et Victorias **367** adoratis (68), cum in tropæis crucis intestina sint tropæorum⁵¹. Religio Romano-

Variae lectiones.

⁴³ Veretur Jun. ⁴⁴ Arbitros abest. Par. ⁴⁵ Oppano Paris; alii, oppano intercidebatur. ⁴⁶ Rhen. aliique: Hippo, cf. ad. Nat. I, 11. ⁴⁷ Improbandum se Semler. ⁴⁸ Consecraneus Paris. Consacramus Wouwe. Jun. ⁴⁹ Rhen. Her. et Semler: farrea, Rig et Hav. Pharia, non in cod. Faria, Fariam, Farina. ⁵⁰ Prostat Paris. ⁵¹ Haverc. emend cum in eis crucis int, sed tr. Sed maluerim singula vocabula ita transponere, et legatur: Sed et vici ador. in tropæis, cum crucæ int. sint trop.

Commentarius.

(61) *Solis enim sacerdotibus*. Notanda sunt quæ de simili Orientali templo et sacerorum ritu scribit Lucianus in *Diatogo de Syria Dea*, p. 901, in quo cum sanctius conclave atque inferiorem thalamum esse narravit, addit hæc: Εἰς μὲν οὖν τὸν μέγαν νηὸν πάντες εἰσέρχονται, εἰς δὲ τὸν θάλαμον οἱ λεόρεις μοῦνον. Οὐ μέν τοι πάντες ἱερέες, ἀλλὰ τομάλιστα ἀγγίθεοι τέ εἰσι, καὶ τοῖς πᾶσα εἰς τὴν θερὸν μέλεται θεραπεῖν; i. e. « Itaque in magnam ædem ingrediuntur omnes: in thalamum soli sacerdotes, nec tamen omnes, sed qui ad Deum, proxime accedunt, et quibus omnis in templum cura impenditur. » HAV.

(62) *Cum sua Epona*. Sic habent veteres membranæ, non solum Tertulliani, sed etiam Minucii Felicis, et Apuleii; sic et lapides antiqui. Denique apud Juvenalem legimus: « Jurat Solam Eponam et facies olida ad præsepiæ pictas. Hæc tam fatna vulgus induxit, simul et vocabula prave indidit. Illud obiter dixerim, in Minucio legendum videri: « Vos et totos asinos in stabulis cum vestra bella Epona consecratis. » In cod. Reg. Bib. vetustiss. legitur. Cum vestra vel Epona. Rig. — Legunt nonnulli Hippo, sic apud Minutium; censerem tamen cum Rigaltio legendum Eponam, est autem, inquit Juvenalis Scholiastes, dea mulionum. Id omne ex Plutarcho patet in *Parallelis*, καὶ ὠνδυμασεν Ἐποναν· ἔστι δὲ ἡ Θεὸς προνοιῶν ποιουμένη ἥππων. LE PR.

(63) *Consecraneus*. Non male emendat Junius, *consacraneus*. Ita enim clare scriptum sit in lib. ad. Nat. ; ita aliquot inscriptiones apud Gruterum, ut 18. 6, 867, 5: SACRANEA DFÆ CERERIS. Ita quoque Capitolini locus est legendus *consacranei*, non *consecranei*, ubi Maximum verba ad milites refert. Denique ut recte emendat vir illusiris Car. du Fresne, Anonymus barensis in Chron. cii. 1018: « Rebellavit Tornikei cum Makadonis, et Borazzi consacraneo suo perrexit Constantiopolim, ut laceret se imperatorem, » Pro *consacraneo*. Ed. Ald. *noster* erit. Rhen. *consacraneus*. HAV.

(64) *Pallas Attica*. Quæ Græcis Ἀθηναῖς. Sed quam hac forma prostituisse nemo hactenus docere potuit, certe interpretes Septimi nostri ignorare se profitentur. Puto autem innui illam, quæ a Græcis Ἐργανῃ dicta est, cuius simulacrum ex lapide quadraō (quales fere lapides, ut in Attemensem mercuriis videre est, rudiores in longitudinem aliquam desinebant) memorat solus Pausanias, insignis Græcanicarum antiquitatum vindex in Arcadicis, hisce verbis: Εἴσι δὲ ὄποκαναβαντι οὐκιγον θεοι παρέχονται δὲ καὶ οὐτοι σχῆμα τετρα-

B γωνον. Εργάται δὲ ἔστιν αὐτοῖς ἐπίκλησις, Ἀθηνᾶς Ἐργάνη, καὶ Ἀπόλλων Ἄγνιεύς, t. e. « Pauxillum descendantibus dii se ostendunt e quadratis lapidibus, cognominantur vero Ergatæ, seu Operarii Minerva Ergane, et Agyeus Apollo. » Illa ipsa, cujus meminit Plutarchus περὶ Τύχης ubi nescio cujus iambi:

Βάτ' εἰς ὁδὸν δὴ, πᾶς ὁ χειρώναξ λεῶν,
Οἱ τὴν Διός γοργῶν Ἐργάνην στατοῖς
Δίκνοισι προστρέπεσθε;

i. e. « Procedite vos turba operaria qui manibus victum quæritis qui Deam Gorganiam Erganem canistris collitis. » Et subhjungit: Τὴν γὰρ Ἐργάνην καὶ τὴν Ἀθηνᾶν αἱ τέχναι πάρεδρον ἔχουσιν. » Erganen enim, quæ et Minerva est, artes patronam sortitæ sunt. »

(65) *Ceres Pharia*. Quamvis contemnenda sunt, quæ nonnulli asserunt ex Æliano et nummis pro Cerere Farrea, quibuscum facit Meursius, tamen altera lectio melior longe, vel inde quod confirmetur ab optimo ms. Ful. nec Minucius aliam agnoscat, nec ipse denique Tertullianus, in libro ad Nationes: « Quod si de hoc differentia intersedit, quanto distinguitur a crucis stipite Pallas Attica, et Ceres Pharia, quæ sine forma, rudi palo, et solo staticulo ligni informis dedicatur, » quæ postrem ita lege cum magno Salmasio ad Solim. p. 94. ms. L. B. Farina, ut dubium sit an voluerit *Fariam* dicere an *Farinaceam*. HAV.

(66) *Erecta statione defigitur*. — Adv. Judæos, cap. 10, vel 11: « Nam et in antemna navis, quæ crucis pars est, extremitates corum vocantur. Unicornis autem medis stipata palus. » HAV.

(67) *A plastis de cruce*. Lectio Mod. Coll. in cruce, potest etiam comma ponit post vestrorum. Diximus deorum vestrorum origine supra, inquit; et quam habent originem? a plastis de cruce induci, ibi: « Quod simulacrum non prius argila deformat cruci et stipiti superstructa? In patibulo primum corpus Dei vestri dedicatur. (C. 12), ubi vide quæ notavimus. Sed vulgata is bona quæ dicit, deos vestros diximus, cum formantur a plastis, de cruce incipere. Ad Nat. I, 12: « Plasta autem lignum crucis in primo statuit, quoniam ipsi quoque corpori nostro tacita et secreta linea crucis situs est. » Ibidem: « Si igitur in genere deorum crucem originem colitis. » Ald. a plastris, pessime Scaliger emendat didicimus. HAV.

(68) *Sed et victorias adoratis*. Quod certe ridiculum, cum ita venerarentur arma victorum hostium. Et tame ut rem indubiam ponit in lib. ad Nat. I, 12: « Ad manifesta jam (ita lege, non al).

rum tota castrensis signa veneratur (60), signa **A** illi imaginum suggestus in signis⁵³ (71) moniti jurat, signa omnibus **368** diis (70) præponit. Omnes crucum (72) sunt. Siphara **369** illa vexillorum et Variæ lectiones.

⁵² In signis emendat lips Ep. Qu. V, 15.

Commentarius.

Victorias, ut numina, et quidem angustiora quanto lætiora, veneramini : Contignatione quid melius extollant, cruces erunt intestina, quodammodo tropæum. » Victoriæ ipsius signum una cum tropæis aliquando in nummis conspicimus, ut in nummis Hostilii et Aurelii, aliorumque. HAV.

(69) *Signa veneratur.* Sequitur in Coll. Mod. *signa adorat.* Vocat ideo Tacitus, *propria legionem numina.* lib. I *Annalium*, c. 19. Quin non ornabant tantum, de quo mox Auctor, sed ut deorum imagines inungebant etiam. Quod ut barbarum et molle detestantur Plinius, *Hist. Nat.* lib. XIII, c. 3 : « Maxime tamen mirum est, hanc gratiam penetrasse et in castra. Aquilæ certe ac signa, pulvрulenta illa et custodiis horrida : inunguntur festis diebus : utinamque dicere possemus, quis primus instituisset. Ita est, nimirum hac mercede corruptæ terrarum orbem devicere aquilæ. » Hunc ritum, ut notum sane, cum multis demonstrent Interpretes, tum docet insignis locus Sozomeni, *Eccl. Hist.* I, I, c. 4, ubi de labore Σημείον δὲ τοῦτο τιμώτατον, καθότι ἀεὶ τοῦ βασιλέως ἡγεσθαι, καὶ προσκυνεῖσθαι ἐνεόδιστο παρὰ στρατιῶν. i. e. « Hoc signum venerabile maxime, quia et principem antecedere, et adorari etiam a militibus solebat. » Videndum Lipsius ad Tacitum qui de cultu, religione et forma eorum agit lib. IV *de Re Mil. Rom.* cap. 3, 5, 9; et Causeum, tom. X, A. R. p. 1528. Unde aquila insistens aræ vel fulmini occurrit inter duo signa apud Gorlaeum II, 44, eo 1, 161 et 122, et notabili cultu apud Seguin, p. 109, de quo mox. HAV.

(70) *Omnibus diis.* Nihil aliud innuit Auctor, quam milites facilius sacra omnia et profana polluere, quam militare sacramentum fallere. Eodem modo infra, c. 27 : « Citius denique apud vos per omnes deos, quam per unum Genium Cæsaris perjuratur. » Lælius ad Scipionem apud Livium lib. XXXVI, in certamine de corona murali inter Q. Trebellium et Sex. Digitum : « Stare hinc legionario milites, hinc classicos, per omnes deos paratos jurare magis quam velint, quam quæ sciant vera esse, et obstringere perjurio non se solum suumque caput, sed signa militaria et aquilas sacramentique religionem. » Vocem *signa* hic neglexit Rhenanus. HAV.

(71) *In signis.* Palmaria hæc est emendatio Lipsii *Epist. Quæst.* I, v, ep. 15, quam omnino inspicias velim. Antea inepta legebatur *insignes.* Sed insignis illa Coll. Mod. quoque *in signis*, quod tamen editiones Rigalti neglexerunt. HAV.

(72) *Monilia crucum.* Pulcherrimus est locus Greg. Nazianzeni Orat. *In Julianum* : Τολμῷ δὲ ζῆδη καὶ κατὰ τοῦ μεγάλου συνθηματος, etc., i. e. « Quin eo quoque audaciæ prorupit, ut adversus magnum illud vexillum præceps ferretur. » Loquitur de labro, cruce insignito, de quo Prudentius contra Symmachum I, 487 :

Christus purpureum gemmato textus in auro
Signabat labarum : cypeorum insignia Christus
Scripserat,

« Quod simul cum cruce magnifice ei cum insigni pempa exercitum dicit, in sublime evectum, quod loborum solvendorum vim habet, ab eoque apud Latinos nomen trahit, principatumque, ut ita dicam, in reliqua omnia vexilla tenet, tam quæ imperatorum imaginibus, atque expassis texturis in variis tractionibus litterarumque picturis illustrantur quasque gestiunt, quam quæ horrendis

draconium hiatibus super summas hastas elatis incolantia ac per tractus contextis squammis distinctos veutillata, jucundissimum simul et formidolosum spectaculum oculis præbent. » Hinc venuste intelligas quare pulchritudini Sponsæ horrorem signorum militarium addat Salomon Cant. VI, 10. Imo quod Tertullianus hic ait *Monilia crucum*, est sane dictum pulchre, et quod sacras Litteras etiam juvare potest. *Suggestus imaginum* vocat Noster parmulas sive clypoelos qui in orbem signis appendebantur, ita ut multæ essent gradationes, altiores depressionesve, velut tabulata et circuitus in turribus visuntur, in illis depictæ erant imagines imperatorum qui consecrati et inter divos relati erant, vel etiamnum adhuc im- perabant, ut ex Lipsiano loco de Vitelli loco de Vitelli imagine liquet, nam hoc etiam incunculis aureis et argenteis siebat, ut passim adhuc ex marmoribus et picturis et gemmis, etc., videre est. Adeoque magnifica et regia est illa computatio, quæ in elaboratissimo Salomonis. Epithalamio occurrit cap. IV, 3 : *Sicut turris Davidis collum tuum, ædificata ad propugnandum, mille clypei protenduntur ab ea, omnes parmæ heroum.* Ita enim locus iste verti debet, ubi mire errant interpretes. Non enim teretum tantum rotundamque altitudinem in collo amatæ sue laudat, sed in bac comparatione ab ornatu etiam describit et commendat, quod nempe sicut turris Davidis, cum stant undique validi protectores in transtris, per orbem fulgentibus clypeis cincta nitet, in pretiosa monilia ingens decus nativa pulchritudini adaptant. Qualis apud Lakanum *formam fucata non centem*, lib. x, versu 140 :

Plena maris Rubri spoliis, colloque comique
Divitias Cleopatra gerit, cultuque laborat.

Non itidem Catonis Maacia, cuius

Baltheus haud fluxos gemmis adstrinxit amictus,
Colla monile decens,

apud eum. lib. II, 562. Eadem opera, dum aliud ago, explicabo superioris Cantici VII, 5 : *Caput tuum super te, ut mons Carmelus, lemniscus comæ tuæ purpureus, rex ligatus est in ejus suggestis.* Ita Latine dicas. Græci vocant πλοχάμους. Hesychius exponit, κονδύλους τῶν τριχῶν πεπλεγμένων, i. e. *cincinnos capillorum, qui digitis crispantur.* Quomodo Juno sese ornat Jovem illectura in amorem sui apud Homerum ; *Iliud.* ξ, versu 176.

ἴδε χαῖτας
Πηξαμένη, χερσὶ πλοχάμους ἔπρεψε φαεινοὺς,
i. e. « Et pectens crines, manibus cincenos dispositi pulchros. » Ita Noster *imaginum suggestus*. Hisce locos Satii et Juvenalis possis addere, notos omnibus. Non perinde ille Nazianzeni, qui Invecti vam suam in mulieres ita orditur : « Cavete, o mulieres, ne caput vestrum nothis et adulterinis crinibus, tanquam turribus quibusdam muniatis, mollia colla e scapulis deducate ostentantes ; » Scripsimus vero *crucem non crucium*, secuti mss. Fuld. et I. B. et lib. *ad Nationes*. *Suggestus vero illi imaginum* ut montalia crucum egregie apparent, in nummo Tiberii quem vulgavit clariss. Seguinus. inter *Select. Num.* p. 169, quemque modo, ubi de aquila sermo erat exhibuimus. Quæ simillimi duo, quorum alter Germanici Cæsar is est, occurrunt apud illustr. Spauli. *de Usu et P. Num.* p. 120. Imo ab his diversis apud eumdem p. 558, in denario gentis Valerii. HAV.

cantabrorum⁵³ (73) stolæ crucem sunt (74). Laudo diligentiam, noluitis nudas et incolitas cruces consecrare. Alii plane humanius et verisimilius Solem credunt deum nostrum (75). Ad 370 Per-

Variae lectiones.

⁵³ Rhen. Sypara illa vex. et candelabrorum, etc. ⁵⁴ Sic Paris. ⁵⁵ Utique V. C.

Commentarius.

(73) *Cantabrorum.* Ita et Minucius, et Noster rursus ad Nationes, quare frustra litigant Viri docti, mutando vel in *candes tabarorum*, ut Scalliger, vel *cantabrorum* vel *candelabrorum*, vel *tabarorum*, ut alii et Barr. et Aldus, cum fuerit vexilli genus, cuius nominis origo ignota est, quæ forsan ad Persas, Romanos vel Hispanos non magis referri potest, quam ad ipsos Afros, qui quoniam multa cum Hebræis communia vocabula habuerunt, vocem habuerunt forsan similem Persico *Kanatb* vel Hebr. *Kendes*, quæque magis hisce cantabris appropinquaverit. Inveni quoque apud posteriores inter vexilliferos recenseri *cantabrilios*, ut docet me Dom. du Cange, ex l. II, C. Th. de Collegiat. *Sypara* passim editiones, sed recte Rig. *Syphara* ut Cod. Fuld. et Agobard. quod et vult L. B. ubi *Sifara*. Id.

(74) *Stolæ crucum sunt.* Quod belle oculis sese exhibit in nummis quibusdam, qui passim inventari inter Arschotanos possunt, Augusti aureus, ubi egregie crucis appareat figura, Argenteus Maxentii, ubi aquilæ figura stolæ intexta conspicitur. Constantis item argenteus ipsam labari sed Christiani et sacro nomine insignitam ostendit formam. *Id.*

(75) *Deum nostrum.* Juvenal. de Judæis, quos cum Christianis confundebat.

Nihil præter nubes et cœli numen adorant.

Unde Noster infra cap. 24 : « Colat alius Deum, aliis Jovem, aliis ad cœlum supplices manus tendat : aliis ad aram fidei, aliis, si hoc putatis, nubes numeret orans, aliis lacunaria. » HAV.

(76) *In linteo depictum.* De cultu solis apud Persas multa interpretes, quibus digna addi sunt quæ collegit ampliss. Brissonius in libello *de Regno Persarum*, lib. II, c. 1. Pro diverso vero cultu diversus habitus depicti Solis erat, quod disco ex memorabili loco Flavii Vopiscii in *Vita Aureliani*, cui inter alia et hoc prodigium futuri imperii obvenisse observat : « Datus est ei præterea, cum legatus ad Persasisset, clypeus qualis solet imperatoribus dari a rege Persarum, in quo insculptus erat Sol eo habitu quo colebatur in templo in quo mater ejus fuerat sacerdos. » Itaque verba *in linteo depictum*, non tantum de vexillis Persarum accipio, sed de quibuscumque tabulis et lino in quibus Numen illud depictum intra templi sui mœnia ab illis colebatur. Apud Ægyptios certe varia forma Sol pingebatur, infans, puer, juvenis, vir, senex, ut notat Macrobius, lib. I, Sat. xviii. Cujus verba sunt : « Haec autem ætatum diversitates ad Solem referuntur, ut parvulus videatur hiemali solstitio qualem Ægypti proferunt ex adyto die certa : quod tunc brevissimo die veluti parvus et infans videatur : exinde autem procedentibus augmentis æquinoctio vernali similiter atque adolescentis adipiscitur vires, figuraque juvenis ornatur. Postea statuitur ejus ætas plenissima effigie barbæ solsticio æstivo ; quo tempore summum sui consequitur augmentum. Exinde per deminutiones dierum veluti senescenti quarta forma Deus figuratur. » Sed et Pæones Solem colere Maximus Tyrius scribit, orat. 38, Solisque simulacrum apud illos esse discum brevem perticæ supra longissimæ affixum. *Quod ipsum in Trajani Decii aureo nummo exhibet*

A sas, si ⁵⁴ forte, deputabimur (licet solem non in linteo depictum (76) adoremus) habentes ipsum ubique⁵⁵ in suo clypeo (77). Denique inde suspicio, quod innotuerit nos ad Orientis regionem (78)

Variae lectiones.

⁵³ Rhen. Sypara illa vex. et candelabrorum, etc. ⁵⁴ Sic Paris. ⁵⁵ Utique V. C.

Commentarius.

beri suspicatus est Hemelarius, illo scil. cui inscribitur PANNONIÆ. HAV.

(77) *Ubique in suo clypeo.* Locus notabilis, quemque cum priores interpretes non intellexissent, la Cerda primus recte non ad Persas, sed ad ipsos Christianos pertinere demonstravit. Sed et a nobis lucem accipere non deditur. Nam in illo assentiri doctissimis viris la Cerda et Rigaltio non possum, quod per voces *in clypeo suo* ipsum solis orbem, quasi clypeum Dei, ut vocat Ovid. *Metam.* xv, 192, intelligit : nam cœlum hic intelligi debet, in cuius orbe præter lunam stellasque minores, insignis Sol eminet. Quod ipsum cœlum, quasi dimidia sua parte clypei imaginem referens, poetico artificio clypeo Achillis insculpens Homerus, solem etiam in eo non neglexit. Versus ejus sunt, II, Σ, versu 483 :

'Ἐν μὲν γαῖαν ἔτευξ, ἐν δ' οὐρανὸν, ἐν δὲ θέλασσαν.
'Ηέλιον τ' ἀκάμαντα, σελήνην τε πλήθουσαν,
'Ἐν δὲ τὰ τείρεια πάντα τὰ τοῖς τ' οὐρανὸς ἐστεφάνω-
[ται].

i. e. « In eo quidem (scuto Vulcanus) terram effinxit, et cœlum, et mare, solemque indefessum, lunamque plenam, sideraque omnia, quibus cœlum coronatum est. » Et quæ sequuntur, in compendium collecta ab Ovidio *Metam.* XIII, versu 110 :

Nec clypeus vasti cœlatus imagine mundi.

Jam tibi *clypei* vocabulo cœlum occurrit in antiquissimis illis Ennii versibus ex *Iphigenia* Euripidis, quos reliquit nobis latinissimus Varo in mediis fere lib. vi, de L. L. :

Quid nocti videtur! In altisono
Cœli clupeo temo superat
Stellas, cogens sublime etiam
Atque etiam noctis iter.

— *Hic multam noctem ostendere vult a temonis motu*, inquit Varro. Quare suspiciendi veniunt hi duo nummi Trajani et Alexandri Imperatorum, in quibus Sol et Luna cum duodecim Zodiaci signis in clypeo quasi cœli insculpti apparent. Denique hinc patet, non *utique*, quod vult Wouwerius, sequiturque in editione sua Rigaltius, sed *ubique* quomodo cum alii MSS. tum etiam Agobard. exhibet, legendum esse. Quia, inquit Septimius, non illum solem in tabella aliqua suspicimus manu hominis depictum, sed ipsum Dei digitum, in suo loco, et ubique terrarum, quoniam ubique lucet. Imo *ubique*, inquam, legendum est, quod ipsa Luciani verba docere possunt; quem quidem ego deprehendi mirabiliter Septimio nostro in multis placuisse, impietatem et blasphemias excludo. Ille itaque *de Dea Syria*, p. 204, hanc rationem reddit, cur ibi aliis Diis effigiatis

(78) *Ad orientis regionem*, Exstat de hoc ritu singularis disputatio Jac. Thomasii Lipsiæ edita 1670. Viderique possunt Cosmas Indopleustes, v. p. 202. Menardus et alii, quos citat J. Alb. Fabricius *Bibliogr. Antiqu.* pag. 361. Quod vero gentiles etiam ad cœlum susperint, et orientem versus precati fruerint, cum alii multi, tum docere potest Kippinius, p. 178 et 188. HAV.

371 precari. Sed et plerique vestrum affectatione aliquando et cœlestia adorandi ad solis ortum labia vibratis (79). Æque si diem solis lœtitiæ indulgemus, alia lange ratione quam de religione solis (80), secundo loco (81) ab eis sumus, qui diem Saturni otio

Variæ lectiones.

⁸² Quidam Par. ⁸³ Infrustrandus la Cerdæ.

Commentarius.

Diis effigiatis Solis et Lunæ imagines non reperiantur: Αέγουσι, inquit, τοῖσι μὲν ἀλλοῖσι θεοῖσι, δοῖσιν ἔμμεναις ξόανα ποιεῖσθαι· οὐ γὰρ σφέων ἐμφανέα πᾶσι τὰ εἴδη. ‘Ηλίος δὲ, καὶ σεληνάλη πάμπαν ἐναργέες, καὶ σφέας πάντες ὄρέουσι. Ήση οὖν αἰτίη ξοανουργῆς, τοῖσι ἐν τῷ ήρῃ φαινούσι; i. e. « Cæteris quidem diis fas esse aiunt simulacra facere, quorum species non sunt omnibus conspicuae. Sol autem et luna plane sunt manifesti, illosque nemo non videt. Quorsum igitur eorum cum in aere appareant effigiem effinxisset? » De cælatura clypeorum præter ea quæ in digressionibus ad hunc auctorem Heraldus habet, videri potest promuscondus antiquitatis et omnis litteraturæ elegantioribus liber J. Alberti Fabricii, qui inscribitur *Bibliographia Antiquaria*, p. 562. HAV.

(79) *Labia vibratis*. Tacito murmure. Horat. Epist. I, 16, 60:

Jane pater, clare. clare cum dixit, Apollo,
Labra movet, metuens audiri, pulchra Laverna,
Da mihi fallere, etc.

Sed satis multa La Cerdæ, ut et de Persis Broverius, *de Adorat.* Vet. q. 195 et 199, diligens vir et eruditus. HAV.

(80) *De religione solis*. Ita restitue, non *religione S.* Idque auctoritate optimi Fuldensis, *de religione ut supra de justitia, de sapientia et sæpiissime apud Nostrum pro propter sapientiam, vel ob justitiam.* Non vero gravati sunt Christiani hoc nomen, mutuatum licet ab ethnicis, in istius diei appellatione retinere, quoniam, ut Ambrosius scribit, serm. 61: « In ea die Salvator veluti sol oriens, discussis inferorum tenebris, luce resurrectionis emicuit. » HAV.

(81) *Secundo loco* Dicit Septimus nos Solem, ut Persæ faciunt, colere evinci non posse inde, quod status precantis Christiani ad Orientem sit conversus (quod obtinebat in prima Ecclesia, quia soli orienti comparatur Christus, Malach. IV, 2, inde etiam suprema die apparitus in judicio, ut putabant), nec inde, quod is dies qui festus est nobis. Soli sit sacratus apud gentes. Quod forsitan stulte suspicarentur, quomodo in jocularium erratum Tacitus incidit de Saturno cogitans, *Hist. v. c. 4*: « Alii honorem eum Saturno haberí, seu principia religionis tradentibus Idæis, quos cum Saturno pulsos, et conditores gentis accepimus; seu quod e septem sideribus, quis mortales reguntur, altissimo orbe et præcipua potentia stella Saturni feratur: ac pleraque cœlestium, vim suam et cursum septimos per numeros confiant. » Quod vero, jam sequitur. « Secundo loco ab eis sumus, qui diem Saturni, » etc. Id etiam egregie sale satyrico aspersum est. Tangit enim, non Judæos, ut passim sibi persuaserunt interpretes, sed ipsos hic gentiles, qui ita a majorum institutis degeneraverant, ut nulla gens esset, quorum ritus non decerpta aliqua portione suos fecissent, ut pulchre demonstrat Gothofredus in notis suis pereruditis ad Tertulliani librum *ad Nat.*, quem virum sane doctum non pluris passim fieri indignor. Operæ pretium erit apponere hic locum ex lib. *ad Nat.*, quia inde hic Noster intelligi debet. Ibi lib. I, cap. 13: « Vos certe estis qui etiam in laterculum septem dierum

A et victui (82) decernunt exorbitantes et ipsi a Judaico **372** more (83), quem ignorant. Sed nova jam Dei nostri in ista civitate proxime editio publicata est, ex quo ⁸⁴ quidam in frustrandis ⁸⁵ bestiis mercenarius noxius (84) picturam proposuit

Variæ lectiones.

solem receperistis, ex diebus ipsorum prælegistis quo die lavacrum subtrahatis, aut in vesperam differatis, aut otium et prandium curetis: quod quidem facitis exorbitantes et ipsi a vestris ad alienas religiones: Judæi enim isti dies sunt festi: Sabbata et cœna pura, et Judaici ritus lucernarum, et jejunia cum azymis, et orationes littorales quæ utique aliena sunt a diis vestris. Quare, ut ab excessu revertar, qui Solem et diem ejus nobis exprobatis, agnoscite vicinitatem: non longe a Saturno et Sabbatis vestris sumus. » Quod itaque ibi dicit, *Agnoscite vicinitatem*, etc., id hoc loco ita exprimit: *Secundo loco ab iis sumus*. Nam quod ad lectionem ms. Agobardini attinet, in quo *Hebræis* legitur, illam probare non possum, nec ulli, speciosa licet primo intuitu, ut puto, placebit. HAV.

(82) *Otio et victui*. Hoc quidem vitio Judæis dabatur a gentibus, quomodo certe violasse sua sacra tanquam sibi, non Deo vacarent, sæpe ille summus eorum Legislator per prophetas suos est questus. Juvenalis, Sat. v, vers. 106:

Sed pater in causa: cui septima quæque fuit lux
Ignava, et partem vitæ non attigit ullam.

Ex eodem forte Tacitus, *Hist. v. 4*: « Septimo die otium placuisse ferunt; quia is finem laborum tulerit, dein blandiente inertia septimum quoque annum ignaviæ datum. » Sed hic ad gentiles ipsos pertinet ad quos referenda et illa Persii Sat. v, versu 18:

At cum
Herodis venere dies, uncta que fenestra
Dispositæ pingue nebulam vomuere lucernæ,
Porantes violas, rubrumque amplexa catinum
Cauda natat thynni, tumet alba fidelia vino.

Nam certe ipsi gentiles aliquot dies, quasi ex Judaico ritu otio transigebant, nihil nisi victimum carentes. Id in lib. *ad Nat.* dixit: « Quo die lavacrum subtrahatis, aut in vesperam differatis, aut otium et prandium curetis. » Seneca, Josephus, *contra Appionem*, et Clemens Alexandrinus idem tradunt. HAV.

(83) *A Judaico more*. Depravatum censet locum Gothofredus, vultque illud a deleri. Non assentior. Hic enim sensus est: Quid cavillari nos gaudetis, quasi diem solis hilari et voluptate diffluentes transigamus? pedem vestrum premimus, non longe absumus a vobis, vos enim ipsi diem Saturni qui nostrum præcedit, a Judæis, quos non intelligitis, recepto more, lœtiori gulæ et inertiae dicatis, ita a majorum moribus et institutis, qui peregrinos ritus invehi noluerunt, non tantum discedentes, sed et exorbitantes a vero Judæorum scopo, qui quietem illa die, non inertiam exigit. Nam, ut est in lib. *ad Nat.* « Judæi isti dies sunt festi, Sabbata et cœna pura, et Judaici ritus lucernarum, et jejunia cum azymis, et orationes littorales, quæ utique aliena sunt a diis vestris. » HAV.

(84) *Mercenarius noxius*. Nec Gothofredi placet interpretatio, nec Rigaltii, multo minus aliorum. Primus *noxium* pro obnoxio capit. Secundus non bona fide ait versatum, quia toties dentes bestiarum cluserat, ideoque *noxium*. At quid simplicius quam intelligere talem, qui cum nullam habuisset

cum ejusmodi inscriptione : DEUS CHRISTIANORUM A latus (87) librum gestans, et togatus. Risimus et non
ONOKOITHS⁵⁸ (85).

373 Is erat auribus asinis (86) altere pede ungu-

biforme numen⁶⁰, quia et canino **374** et leonino

Variæ lectiones.

⁵⁸ Rhen., Her., Gangneus : Ononychites ; codd. Bong. et Lugd : Onochotasis ; cod. Vatic. : Onochorites : codd. Agob., Put. Fuld. et Lugd. alter : Onoehoitit ; Rig. : Onichoetes ; Hav. : Onokoitis.
⁵⁹ Debuerant Haverc. ⁶⁰ Nomen Paris.

Commentarius.

necessitatem pugnandi cum bestiis, inter noxios illis non addictus, tamen lucelli cupiditate, mercede pacta, ipse se lanistæ tradiderat. Pugnam cum bestiis vero eleganter frustrationem dicit, quoniam audacis illius artis maxima pars erat impetum bestiarum eludere. *Noxits*, Cod. Agobard. quasi ad gentes pertineat, quos *noxios* vocet, quod non puto. HAV.

(85) *Deus Christianorum Onokoites*. Monstrum hoc varie deformarunt monstra lectionum. Nonnullæ editiones *onochoistis*, quod Baptista Pius emendat, in *ononychites* reformans, placuitque id Barræo, B Pamelio aliisque. Hariolatur tamen adhuc *ononychoitis*, ab asino, ungue et aure sic dictum, vel *ononychottis* Adnot. Post. c. 19. Junius ex ms. Vatic. mavult *Onocorsites*. Denique Rigaltius edidit *Deus Christianorum Onichoetes*. Iserat, etc. Qui quoque in notis *onocoitis* explicat quasi ex asino et homine conceptum, optime. Itaque in textum recepimus. Vult enim illam lectionem clare ms. Lugd. Bat. in quo legi *Onochotisis erat*; et Aldin. in quo *Onochotis erat*, ut et ipse præstans Codex Agobard. in quo clare *Onochotis*. *Is erat*, etc. Denique ms. Fuld. qui male tamen ita distinguit : *DEUS CHRISTIANORUM Onichoetes in erat*. Unde putaret forsitan quis vocem *Onichoetes* non pertinere ad inscriptionem ipsam a scurra inditam, sed esse explicationem quam ipse Tertullianus adjungat, eam quoniam Graece uno vocabulo apte expresserat, ob Latini sermonis egestatem pluribus circumscribere coactus, nisi mox adderet, *Risimus et nomen et formam*. Verbum tamen ὄνοκοιτης quod Latinis, ut mos olim descriptoribus, repræsentabatur, nusquam illo sensu apud Græcos scriptores invenias ut fœtum ex asino et alio animali conceptum notet, sed quidem concubentem asino, ut παραχοῖτης dicitur qui uxori suæ concubit, et ἀκοῖτης vel ἀκοῖτις quæ marito latus tegit, sed invenitur tamen simile apud LXX Interpretes, qui voce κοῖτης pro prole, sæpius usi sunt, unde explicat Grotius locum Pauli ad Romanos, c. ix, versu 40 : Ἀλλὰ καὶ Ρεβέκκα ἐξ ἑνὸς κοῖτης ἔχουσα Ἰσαὰκ τοῦ πατρὸς ἡμῶν. Qui ipse locus nondum satis perspectus mihi videatur : illud enim ἐξ ἑνὸς non refero ad Isaacum, ut sit passim, absurdum enim in tam casta conjugia Rebecca peregrinam opem cogitare, sed ad congressum maritalem, ipsum concubitum ; et certe inde augetur vis argumentationis apostolicæ qui de sterili hactenus Rebecca agens, notat illam uno congressu gemellos in utero concepisse, ut omnem superfœtationem excludat, de qua agit Hippocrates in libro *de Dixita* et quam medicorum filii norunt; imo multo magis ut ostendat Jacobum et Esau uno utero progressos, uno eodemque tempore conceptos et editos, dissimillimam tamen fortunam apud Deum invenisse. Adeo verissimum illud Persii est sano sensu receptum Sat. vi, versu 18 :

Geminis horoscope varo

Producis genio.

Præterea vox Ἰσαὰκ non referenda est ad ἐξ ἑνὸς, sed ad Ρεβέκκα, ut ita comma ponatur ante Ἰσαὰκ, quasi esset scriptum Ρεβέκκα, Ἰσαὰκ τοῦ

πατρὸς ἡμῶν ἐξ ἑνὸς κοῖτης ἔχουσα. i. e. *Rebecca uxor patris nostri Isaac ex una congreßione prolem* [quam binam laudat in sequentibus] *cum suscepisset*. Hunc itaque Deum fictum ex habitu corporis quasi ὄνοκοιτην denotavit scurra Judæus, turpi quasi mœcha prognatum, qualis ferina libido apud Juvenalem, Sat. vi, versu 330 :

Si nihil est, servis incurritur, abstuleris spem
Servorum, veniet conductus aquarius, hic si
Quæritur, et desunt homines ; moras nulla per ipsam,
Quo minus imposito clunem submittat asello.

Tale quid in Pasiphaes fabula ad vivum repræsentata spectasse ausos Romanorum oculos, sub impurissimis belluis Nerone et Domitiano, auctores Sueton. cap. 12, Martial. i, 5. HAV.

(86) *Auribus asinini*. Unde Petronus in epigrammate :

Judæus licet et porcinum numen, adoret,
Et cilli summas advocet auriculas

Ita emendavit Pithœus pro *cæli κιλλὸς ὄνος* apud Hesychium. Hominem fere talem describit Martialis Epigr. vi, 39 :

Hunc vero acuto capite, et auribus longis,
Quæ sic moventur, ut solent asellorum,
Quis morionis filium negat Gurthæ ?

C Sunt insignes duo loci apud Epiphanium, *contra Gnosticos* l. i, hæres. 26 : Φασὶ δὲ τὸν Σαβαὼθ οἱ μὲν ὄνου μορφὴν ἔχειν, οἱ δὲ χωρού. i. e. » Deum Sabaoth alii asini formam, alii porci habere dicunt. » Et paulo post : 'Εξ τούτου γάρ φασι τὸν Ζαχαρίαν, etc., i. e. « Ex haec enim causa inquiunt Zachariam occisum in templo, quoniam visionem vidit, et ex timore volens narrare visionem, oris obturationem pertulit. Vedit enim, inquiunt, in hora suffitus, hominem quemdam stantem, asini formam habentem, et cum egressus esset, ac dicere vellet : Βασιλεὺς ! quem adoratis ! obturavit ipsis os ille qui visus est ab ipso in templo, ut loqui non posset. Cum vero aperiret os suum ut loqueretur, tunc revelavit ipsis, et occiderunt ipsum. » HAV.

D (87) *Altero pede ungulatus*. Cur non utroque, prout in auriculis? misturam hominis enim reliquum corpus docere potuit. An respexit Empusam? Fuit enim spectrum Hecates meridianæ hoc nomine, altero pede ut homo incedens, altero ut asinus. Docent Philostratus lib. iii et iv, *De Vita Apollonii Tyanaei*; Scholiastes Apollonii Rhodii ad lib. iii, *Argonaut*; etiam Aristophanes in *Ranis*, ubi Xanthus et Bacchus ad inferos descendunt, Act. I, scen. vi : Καὶ βόλιθον θάτερον, i. e. alterum crus asinum; ubi doctus Scholiastes spectrum illud explicans inde vocari dicit ὄνοκωλον, i. e. altero pede asinum. Idem Scholiastes appellat ὄνοκελίδα crure asinino ad Concionatr. non longe a fine. Ipsam illam Empusam conspicor ex Aristophanis descriptione inter gemmas Gorl. *Dact.* tom. II, n. 41, quam, ut puto, hactenus viri docti ibi denotari non intellexerunt. HAV.